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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự  

An toàn giao thông trong dịp lễ Quốc khánh 02/9 và 

 “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - Tháng 9/2024” 

 

 Căn cứ Công văn số 1249/PGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2023 về việc Tăng cường 

công tác bảo đảm trật tự, An toàn giao thông dịp lễ Quốc khánh 02/9/2023 và “tháng cao 

điểm ATGT cho học sinh đến trường”. 

 Căn cứ Công văn số 1084/PGDĐT ngày 18/7/2024 V/v tăng cường công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ và cho lứa 

tuổi học sinh trong tình hình mới; 

Trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng kế hoạch Triển khai công tác tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự An toàn giao thông trong dịp lễ Quốc khánh 02/9 

và “tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - tháng 9/2024” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao 

thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận 

thức, nâng cao ý thức trách nhiệm, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, xây dựng “Văn hóa giao thông” 

an toàn trong toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; 

 Góp phần đảm bảo trật tự ATGT, hạn chế vi phạm giao thông khi tham gia giao 

thông, giảm thiểu tai nạn giao thông, khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng 

trường giờ cao điểm. 

2. Yêu cầu  

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo để thực hiện tốt tháng an toàn giao thông 

năm 2024. 

Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường như: Công đoàn, Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTPHCM trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

trật tự ATGT. 

  Phối hợp chính quyền địa phương đồng bộ, cụ thể, hiệu quả và đồng loạt thực 

hiện trên phạm vi toàn phường, vận động toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh tham gia 

cùng thực hiện. 

 II . NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  
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Kế hoạch 865/KH-SGDĐT ngày 22/4/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo 

trật tự, ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

Tuyên truyền, vận động giáo viên, học sinh chấp hành các quy định pháp luật về 

trật tự, ATGT; tuyên truyền giáo viên học sinh thực hiện nghiêm các quy định “đã uống 

rượu bia - không lái xe”,  Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm đạt 

chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”. 

Tuyên truyền phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT và kỹ năng tham 

gia giao thông an toàn cho giáo viên, học sinh. 

Hướng dẫn giáo viên, học sinh chấp hành các quy tắc giao thông khi điều khiển 

phương tiện giao thông để đảo bảo trật tự ATGT. 

Thực hiện phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT cho 

học sinh trong tiết chào cờ đầu năm học mới. 

Giáo viên bảo đảm thực hiện đúng kế hoạch giảng dạy ATGT theo quy định của 

Bộ GDĐT; lồng ghép nội dung giáo dục ATGT trong các môn học và các hoạt động của 

nhà trường như: Chương trình phát thanh học đường, sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, sinh 

hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt Đoàn - Đội, các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, 

hội thi về ATGT các cấp,... nhằm trang bị kiến thức về ATGT và các kỹ năng tham gia 

giao thông an toàn cho học sinh.  

Tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết thực hiện nếp sống văn minh đô thị, 

không dừng, đỗ, để xe sai quy định gây mất an toàn giao thông tại khu vực xung quanh 

cổng trường học. Bản cam kết được lập thành 02 bản, 01 bản nhà trường giữ, 01 bản giao 

phụ huynh học sinh giữ.  

Tổ chức sắp xếp nơi để xe cho phụ huynh khi đưa đón học sinh; bố trí lực lượng 

bảo vệ nhà trường hướng dẫn, nhắc nhở các trường hợp dừng, đỗ, để xe không đúng nơi 

quy định, yêu cầu dừng, đỗ, để xe nơi có vạch kẻ vạch sắp xếp dừng, đỗ xe. Đồng thời, 

tuyên truyền trên loa phát thanh của nhà trường để phụ huynh biết chấp hành.  

TPTr Đội xây dựng video tuyên truyền pháp luật ATGT để gửi đến các học sinh. 

2. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trường học  

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an phường Phú Thọ, UBND 

phường Phú Thọ, Ban đại diện cha mẹ học sinh và các đoàn thể nhằm bảo đảm trật tự 

ATGT ở khu vực trước cổng trường, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, mất 

an ninh trật tự, ATGT trong giờ cao điểm phụ huynh đưa, đón học sinh; hướng dẫn  bố 

trí khu vực đậu xe cho cha mẹ học sinh, phân luồng giao thông khu vực cổng trường giờ 

tan học.  

- Quy định giờ giấc ra về từng khối lớp trong một buổi lệch nhau từ 10 đến 15 

phút, để trách trình trạng ùn tắc trước cổng trường. Cụ thể như sau: 

a. Từ Thứ hai/19/8/2024 đến Thứ sáu/30/8/2024:  
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KHỐI 
GIỜ 

VÀO HỌC 

GIỜ RA 

VỀ 

CƠ SỞ CHÍNH,   

CỔNG CHÍNH HOẶC 

Cổng phụ 

CƠ SỞ 

DỐC 

CHÙA, 

CỔNG 

TRƯỚC 

LỚP 1 6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 00 

PHÚT 

CỔNG CHÍNH  

LỚP 2/1, 2/2, 

2/3 

6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 15 

PHÚT 

CỔNG CHÍNH  

LỚP 2/4, 2/5, 

2/6, 2/7 

6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 15 

PHÚT 

Cổng phụ, hẻm 1023  

LỚP 2/8 6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 00 

PHÚT 

 Lớp 2/8 

LỚP 3/1, 3/2, 

3/3, 3/4 

6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 00 

PHÚT 

- Cổng sau, hẻm 1027 

(lớp 3/1, 3/2, 3/3, 3/4) 

 

LỚP 3/5, 3/6, 

3/7 

6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 15 

PHÚT 

- Cổng sau, hẻm 1027 

(lớp 3/5, 3/6, 3/7) 

 

LỚP 3/8 6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 10 

PHÚT 

 Lớp 3/8 

LỚP 4 6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 30 

PHÚT 

CỔNG CHÍNH  

LỚP 4/7 6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 20 

PHÚT 

CỔNG CHÍNH Lớp 4/7 

LỚP 5 6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 40 

PHÚT 

CỔNG CHÍNH  

LỚP 5/8 6 GIỜ 45 

PHÚT 

10 GIỜ 30 

PHÚT 

CỔNG CHÍNH Lớp 5/8 

b. Từ Thứ tư/04/9/2024 trở đi:  

Tất cả học sinh lớp 1, 2, 3, 4, 5:  Học 2 buổi/ ngày, thời gian cụ thể: 

BUỔI TIẾT THỜI GIAN KHỐI LỚP 

Sáng 

1 7 giờ 00 phút -> 7 giờ 35 phút Khối lớp 1, 2, 3, 4, 5 

2 7 giờ 40 phút -> 8 giờ 15 phút Khối lớp 1, 2, 3, 4, 5 

3 8 giờ 20 phút -> 8 giờ 55 phút Khối lớp 1, 2, 3, 4, 5 

Ra chơi 8 giờ 55 phút -> 9 giờ 20 phút  

4 9 giờ 25 phút -> 10 giờ Khối lớp 1, 2, 3, 4, 5 

5 10 giờ 05 phút -> 10 giờ 40 phút Khối lớp 5 

    

Chiều 

1 14 giờ 00 phút -> 14 giờ 35 phút Khối lớp 1, 2, 3, 4, 5 

2 14 giờ 40 phút -> 15 giờ 15 phút Khối lớp 1, 2, 3, 4, 5 

Ra chơi 15 giờ 15 phút -> 15 giờ 40 phút  

3 15 giờ 45 phút -> 16 giờ 20 phút Khối lớp 1 CS chính ra về 

cổng chính và lớp 2/8 CS 

Dốc Chùa ra về 

 3 15 giờ 45 phút -> 16 giờ 30 

phút 

Khối lớp 2/1 đến lớp 2/3 ra về 

cổng chính CS chính 
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 3 15 giờ 45 phút -> 16 giờ 30 

phút 

Khối lớp 2/4 đến lớp 2/7 ra về 

cổng phụ, hẻm 1023 

 3 15 giờ 45 phút -> 16 giờ 30 

phút 

Khối lớp 3/1 đến lớp 3/4 ra về 

cổng sau, CS chính, hẻm 

1027 và lớp 3/8 CS Dốc Chùa 

ra về 

 3 15 giờ 45 phút -> 16 giờ 45 

phút 

Khối lớp 3/5 đến lớp 3/7 ra về 

cổng sau, CS chính, hẻm 

1027 

 3 15 giờ 45 phút -> 16 giờ 40 

phút                     

Khối lớp 4 ra về cổng chính, 

CS chính và lớp 4/7 CS Dốc 

Chùa ra về 

 3 15 giờ 45 phút -> 16 giờ 50 

phút                     

Khối lớp 5 ra về cổng chính 

CS chính và lớp 5/8 CS Dốc 

Chùa ra về 

-  Thành lập Ban an toàn giao thông nhà trường phân công trách nhiệm từng thành 

viên các ban ngành đoàn thể trong trường như: Công đoàn, Đoàn thanh niên, phụ trách 

Đội, Đôi xung kích học sinh, giám thị, bảo vệ,... phục vụ cho việc tổ chức đưa học sinh 

ra về.  

- Tổ chức xếp hàng đưa học sinh qua đường theo đúng tuyến đi về của các em .  

- Sử dụng  cổng phụ và chính cho học sinh ra về. Phân chia khu vực đậu xe trên 

hành lang để phụ huynh đón học sinh.   

- Giờ về không cho học sinh đứng lang thang trước cổng khi chưa có phụ huynh 

đến đón mà các em phải ở trong trường theo khu vực quy định.  

- Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự đô 

thị, an toàn giao thông ở khu vực trước cổng trường học, không để xảy ra trình trạng mất 

an toàn, ùn tắc giao thông trong giờ cao điểm phụ huynh đưa, đón học sinh.  

- Hướng dẫn học sinh các kỹ năng tham gia giao thông an toàn. 

- Có biện pháp nhắc nhở, xử lý phù hợp đối với các trường hợp học sinh có hành 

vi vi phạm pháp luật về trật tự, ATGT. 

III . TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hiệu trưởng 

Xây dựng kế hoạch phối hợp UBND, Công an phường Phú Thọ tổ chức ra quân 

thực hiện thiết lập trật tự đô thị, an toàn giao thông, nhằm đảm bảo an ninh trật tự xung 

quanh khu vực cổng trường. 

2. Công đoàn 

Vận động đoàn viên tích cực hưởng ứng tháng cao điểm an toàn giao thông. 

Vận động đoàn viên thực hiện giảng dạy văn hóa giao thông theo quy định của Bộ 

Giáo dục. 

Vận động đoàn viên giáo dục học sinh ý thức tham gia giao thông; đội mũ khi ngồi 

sau xe máy; đi xe đạp đúng phần đường,… 

3. Đoàn thanh niên 
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Phân công đoàn viên hướng dẫn phụ huynh đậu xe đúng quy định khi đưa đón học 

sinh. 

Hướng dẫn học sinh ra về tránh gây ùn tắc giao thông trước cổng trường. 

4. Báo cáo 

Báo cáo tình hình kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật tự ATGT dịp lễ Quốc 

khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường” về Phòng Giáo dục và 

Đào tạo bằng văn bản và đồng thời báo cáo qua địa chỉ e-mail 

nguyenthuyaiquoc@tptdm.edu.vn.  

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật về bảo đảm trật tự An toàn giao thông trong dịp lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao 

điểm ATGT cho học sinh đến trường” của trường Tiểu học Phú Thọ./.  

 

Nơi nhận:                                                                                      HIỆU TRƯỞNG 

- PHT Tuyết (để b/cáo);  

- HĐSP (để thực hiện);  

- HT; 

- Lưu: VT.    
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